
 
 

San Giovanni in Fiore, (data della segnatura di protocollo) 
 

All’Albo on line  
All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto di Acquisto materiale per oboe, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un importo contrattuale pari a € 
201,40 (IVA esclusa), CIG: B6D15DA5EE. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;  

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 
e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004185 - 12/05/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 
 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 
all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia; 

VISTO l’art. 1, c. 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, c. 495 della L. n. 28 dicembre 
2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 
ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip SpA; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
questione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

VISTO il regolamento d’Istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture, contenente criteri e limiti per lo 
svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, approvati dal C.I.; 

VISTO il Programma Annuale 2025;  
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto di materiale per lo strumento musicale oboe; 
ACCERTATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il materiale/fornitura che si intende acquistare;  
VISTA la regolarità contributiva; 
CONSIDERATO che, nel procedere all’acquisizione dei preventivi di spesa, questo Istituto ha consultato il 

contraente uscente in quanto emerge la qualificazione dell’operatore dalle attività svolte di tipologia similare e 
dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del 
contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da 
ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi 
praticati nel settore di mercato di riferimento; e che comunque l’affidamento in parola si connota come 
acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di 
riferimento; 

CONSIDERATO che la Ditta Chiarugi ha presentato il preventivo più conforme alle esigenze della S.A., tenuto conto 
della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, 
congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

DATO ATTO, pertanto, che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale 
soggetto affidatario il seguente operatore economico Ditta Chiarugi Snc  di Demattè Silvano e Paris Claudio 
PI. 01154440224, con sede in Via Stella 11/A, 38123 Trento (TN); 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 45 del 
D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
CONSIDERATO che il fornitore dovrà assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 

136/2010; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 201,40 duecentouno/40), IVA 

esclusa (pari a € 245,71 IVA inclusa), trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2025; 

DETERMINA 
 

 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
• di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto della 

fornitura indicato in premessa all’operatore economico Ditta Chiarugi Snc di Demattè Silvano e Paris Claudio, 
Via Stella 11/A, 38123 Trento (TN) per un importo complessivo pari ad € 124,20 IVA esclusa; 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004185 - 12/05/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE



 
 

e, di conseguenza, di affidare alla ditta 
 

Ditta Chiarugi Snc di Demattè Silvano e Paris Claudio  – P.I.: 01154440224 

Via Stella, 11/A Trento (TN) 

 

la fornitura del materiale indicato in oggetto per un totale di €. 201,40 duecentouno/40 oltre IVA – CIG 
B6D15DA5EE 

• Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• Di disporre che il versamento dell’IVA si procede nel rispetto di quanto disposto dall’articolo 1, comma 629, 
lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split payment); 

• Di che ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e dell’art. 31 del D. Lgs n. 50/2016, viene 
nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico, Prof. Antonio Rita 
Smaldone; 

• disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo on-line e in AT ai fini della generale 
conoscenza. 

 
   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  Prof. Antonio Rita Smaldone 
Firmato digitalmente ai sensi del c.d. “Codice 

dell’Amministrazione Digitale” e norme ad esso connesse 

 
 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta che la presente determinazione sarà affissa all'albo informatico dell’Istituto.  
Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria 
IL D.S.G.A. dott.ssa Rosa Mannarino 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2 del Decreto Legislativo n. 39/1993 

CSIC8AV00X - A27D074 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004185 - 12/05/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ANTONIO RITA SMALDONE


		2025-05-12T14:10:58+0200
	Antonio Rita Smaldone




